11 亿元，子公司方大置业公司 100%股权质押及自持方大城部分房产抵押、应收租金质押；（2）银行向子公司方大智造

公司发放长期贷款 3亿元，本公司为其提供保证担保 3亿元，以及子公司方大智造公司以其所持有的固定资产及工业用

地提供抵押担保。

公司 2025 年第二季度对子公司新增担保情况如下：

序号 保证人 债权人 担保额度（万元） 实际发生日期 担保内容

1
方大集团股份

有限公司

中国邮政储蓄银行股份有

限公司深圳宝安区支行
110,000.00 2025 年 4 月 2日 下属子公司专项授信

2
方大集团股份

有限公司

兴业银行股份有限公司深

圳分行
35,000.00 2025 年 4 月 21 日 下属子公司年度授信

3
方大集团股份

有限公司

兴业银行股份有限公司深

圳分行
700.00 2025 年 4 月 21 日 下属子公司年度授信

4
方大集团股份

有限公司

兴业银行股份有限公司深

圳分行
20,000.00 2025 年 4 月 21 日 下属子公司年度授信

5
方大集团股份

有限公司

深圳市高新投小额贷款有

限公司
4,900.00 2025 年 4 月 28 日 下属子公司年度授信

6
方大集团股份

有限公司

中国建设银行股份有限公

司深圳市分行
35,800.00 2025 年 6 月 19 日 下属子公司年度授信

7
方大集团股份

有限公司

上海银行股份有限公司松

江支行
7,000.00 2025 年 6 月 30 日 下属子公司年度授信

3、委托理财

适用 □不适用

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 800.00 0.00 0.00 0.00

合计 800.00 0.00 0.00 0.00

方大集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

35

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

方大集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

3,861,043 0.36% 2,200 2,200 3,863,243 0.36%

1、国家

持股

2、国有

法人持股

3、其他

内资持股
3,861,043 0.36% 2,200 2,200 3,863,243 0.36%

其

中：境内

法人持股

境内

自然人持

股

3,861,043 0.36% 2,200 2,200 3,863,243 0.36%

4、外资

持股

其

中：境外

法人持股

境外

自然人持

股

二、无限

售条件股

份

1,070,013,184 99.64% -2,200 -2,200 1,070,010,984 99.64%

1、人民

币普通股
675,854,429 62.94% -2,200 -2,200 675,852,229 62.94%

2、境内

上市的外

资股

394,158,755 36.70% 394,158,755 36.70%

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数
1,073,874,227 100.00% 0 0 1,073,874,227 100.00%

方大集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

37

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加限

售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

范晓东 6,600 0 2,200 8,800

因公司取消监事会设

置，其不再担任监事

职务。

按照《深圳证券交易所

上市公司自律监管

指引第 10号—股份变

动管理》规定执行。

合计 6,600 0 2,200 8,800 -- --

二、证券发行与上市情况

□适用 不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总

数
45,179 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的股份

数量

持有无限售

条件的股份

数量

质押、标记或冻结情

况

股份状态 数量

深圳市邦

林科技发

展有限公

司

境内非国

有法人
11.11% 119,332,846 0 0 119,332,846 不适用 0

盛久投资

有限公司
境外法人 10.41% 111,809,265 1,692,989 0 111,809,265 不适用 0

方大集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

38

方威
境内自然

人
4.76% 51,083,339 417,900 0 51,083,339 不适用 0

周友明
境内自然

人
0.92% 9,909,210 -15,000 0 9,909,210 不适用 0

许磊
境内自然

人
0.84% 9,010,000 2,690,000 0 9,010,000 不适用 0

许喆
境内自然

人
0.72% 7,712,000 952,000 0 7,712,000 不适用 0